ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Notícias recentes dão nota de ameaça de despedimento de mais de 200 trabalhadores da

empresa Tupperware, localizada na freguesia de Montalvo, Concelho de Constância, a que se

somam os mais de 100 trabalhadores despedidos em Setembro de 2022 e um número incerto

de trabalhadores com os quais a empresa está a tentar chegar a acordo de rescisão.

A Tupperware é uma multinacional com sede no EUA e fábricas em vários pontos do mundo.

Em Portugal, a fábrica possui uma unidade em Montalvo, Constância, há mais de 40 anos,

sendo a maior unidade fabril da empresa na Europa, onde trabalham famílias inteiras, tendo

uma importância acrescida em todo o Concelho.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, solicita-se ao Governo os seguintes

esclarecimentos:

Que avaliação faz o governo da situação descrita?1.

Que medidas tomará o governo para travar os referidos despedimentos, garantindo os postos

de trabalho em causa?

2.

Palácio de São Bento, 9 de dezembro de 2022

Deputado(a)s

ALFREDO MAIA(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]:
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Despedimentos na empresa Tupperware
	txtDestinatario[0]: Ministro da Economia e do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-12-09T17:01:39+0000
	Pedro Ramos (Assinatura Qualificada)

		2022-12-09T17:19:22+0000
	Unknown signer 9305f1263db7bcee882806d6412ae8d0df7983a7